国都证券股份有限公司关于成都大宏立机器股份有限公司向客户提供融资租赁业务回购担保的核查意见

1

国都证券股份有限公司

关于成都大宏立机器股份有限公司

向客户提供融资租赁业务回购担保的核查意见

国都证券股份有限公司（以下简称“国都证券”或“保荐机构”）作为成都

大宏立机器股份有限公司（以下简称“大宏立”或“公司”）首次公开发行股票

并在创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指

引》等相关法律、法规和规范性文件的规定，对大宏立向客户提供融资租赁业务

回购担保事项进行了核查，具体核查情况如下：

一、公司为客户提供融资租赁回购担保事项基本情况

为帮助下游客户拓宽融资渠道、缓解资金压力，进一步促进公司业务的发展，

拓宽公司销售渠道，强化应收账款风险管控，公司拟与四川发展融资租赁有限公

司（以下简称“川发展租赁”）合作并签订《回购框架协议》。

具体情况：由公司向川发展租赁推荐拟拥有设备的最终用户即公司客户，并

经川发展租赁审核、评估后作为开展融资租赁业务的承租人。在《回购协议框架》

合作期限内，川发展租赁、公司及客户将采用直接融资租赁的模式开展业务。由

川发展租赁、公司及客户（承租人）三方签订《租赁物购买合同》后，川发展租

赁向公司购买客户（承租人）指定的租赁设备；并由川发展租赁与客户（承租人）

签订《融资租赁合同（直租）》，将租赁物交予客户（承租人）使用，客户（承租

人）按约向川发展租赁支付租金。在触发《回购框架协议》约定的回购条件时，

公司根据川发展租赁《回购通知》的要求，将向川发展租赁承担回购保证责任，

向川发展租赁支付相应价款，回购租赁物。

公司于 2021 年 9 月 7 日召开第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会

第十六次会议，会议审议通过了《关于向客户提供不超过 4,800 万元融资租赁回

国都证券股份有限公司关于成都大宏立机器股份有限公司向客户提供融资租赁业务回购担保的核查意见

2

购担保的议案》，公司将与四川发展融资租赁有限公司签订《回购框架协议》，拟

向公司客户提供融资租赁业务回购担保额度不超过 4,800 万元，业务合作期限不

超过 5 年。

二、被担保人情况

被担保人为公司推荐的信誉良好并满足公司对外提供担保客户条件、经川发

展租赁审核符合融资条件且与公司不存在关联关系的客户，且被担保人的资产负

债率不超过 70%。

三、回购框架协议主要内容

1、回购责任

公司承担回购义务时应向川发展租赁支付的回购款金额，根据业务合作期限

内签订且触发公司回购条件的《融资租赁合同（直租）》，及回购框架协议的相关

约定具体确定,回购金额随客户（承租人）偿付租金余额、租赁物使用时间长短

变动。

公司与川发展租赁可根据实际情况针对特定融资租赁业务签订具体《回购协

议》，并以特定业务所签《回购协议》的约定为准，公司的回购行为是无条件，

不可撤销。

2、回购条件

符合以下情形之一的，公司需履行回购责任：

（1）客户（承租人）未按时、足额向川发展租赁支付到期租金期数达两期

及以上，且经川发展租赁书面催收承租人 15 日后仍没有支付的；

（2）租赁物在租赁期间毁损、灭失的。

3、回购价款构成

公司应向川发展租赁支付回购款金额的具体计算方式为：回购款金额=在回

购时点《融资租赁合同（直租）》项下承租人未付的全部租金总额（包括到期未

付租金及未到期的全部租金，以《融资租赁合同（直租）》的附件《租金支付表》

国都证券股份有限公司关于成都大宏立机器股份有限公司向客户提供融资租赁业务回购担保的核查意见

3

为准）-（客户）承租人向川发展租赁支付的保证金金额。

具体内容以公司实际与川发展租赁签订的协议为准。

四、担保事项主要内容

公司根据业务开展需要，为客户以融资租赁方式向川发展租赁租赁机器设备

及其支付融资租赁费的履约义务，提供累计金额总计不超过 4,800 万元的融资租

赁回购担保，且为单笔信用业务提供担保期限不超过 36 个月。融资租赁回购协

议具体事项的具体内容及金额以具体业务实际发生时为准。公司后续将与被担保

人协商，在实际签署合同过程中根据需要提供反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本核查意见出具日，公司及子公司正在执行的对外担保余额为 1,869.6

万元，占最近一期经审计净资产（2020 年末）的 2.12%，公司未对全资子公司

及控股子公司进行担保；公司及子公司已提供的对外担保中存在一项逾期担保，

公司已履行担保代偿义务，同时通过诉讼方式向被担保人进行追偿，截至本核查

意见出具日，相关诉讼已胜诉，被担保人尚需向公司支付 187.56 万元及资金利

息。

六、相关审议及批准程序

公司本次担保事项符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券

交易所创业板上市公司规范运作指引》等相关法律、法规的要求；公司于 2021

年 9 月 7 日召开第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第十六次会议已

审议通过，且独立董事明确发表了同意的意见。

（一）董事会意见

2021 年 9 月 7 日，公司召开第三届董事会第二十二次会议，会议审议通过

《关于向客户提供不超过 4,800 万元融资租赁回购担保的议案》。董事会认为：

公司为销售产品向满足条件的客户提供融资租赁业务回购担保服务，总额度不超

过 4,800 万元,可进一步促进公司业务的发展，拓宽销售渠道，多渠道解决信誉

国都证券股份有限公司关于成都大宏立机器股份有限公司向客户提供融资租赁业务回购担保的核查意见

4

良好且需融资支持的客户付款问题，董事会同意上述为销售公司产品向客户提供

融资租赁业务回购担保。

（二）监事会意见

2021 年 9 月 7 日，公司召开第三届监事会第十六次会议，会议审议通过《关

于向客户提供不超过 4,800 万元融资租赁回购担保的议案》。监事会认为：公司

在销售过程中为满足被担保人条件的客户办理融资租赁回购担保可进一步促进

公司业务的发展，解决信誉良好且需融资支持的客户的付款问题，风险可控，监

事会同意该等担保事项。

（三）独立董事意见

公司独立董事认为：公司为满足被担保人条件的客户办理融资租赁回购担

保，并采取严格的筛选条件与风险把控措施，是出于公司正常生产经营需要出发，

符合公司业务发展需要，有利于公司销售业务的发展。该融资租赁回购担保事项

符合相关法律、法规以及公司章程的规定，其决策程序合法、有效，不会对公司

的正常运作和业务发展造成不良影响，独立董事一致同意前述事项。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：本次向公司向客户提供融资租赁回购担保事项，已

经公司第三届董事会第二十二次会议、第三届监事会第十六次会议审议通过，独

立董事发表了独立意见，决策程序符合法律法规及相关文件的规定；公司向客户

提供融资租赁回购担保符合公司业务发展需要，有利于公司销售业务的发展，不

存在损害股东利益的情形。

综上，保荐机构对本次公司向客户提供融资租赁业务回购担保事项无异议。

（以下无正文）

国都证券股份有限公司关于成都大宏立机器股份有限公司向客户提供融资租赁业务回购担保的核查意见

5

（本页无正文，为《国都证券股份有限公司关于成都大宏立机器股份有限公

司向客户提供融资租赁业务回购担保的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

许  捷                      陈登攀

国都证券股份有限公司

2021 年 9 月 7 日

	一、公司为客户提供融资租赁回购担保事项基本情况
	二、被担保人情况
	三、回购框架协议主要内容
	四、担保事项主要内容
	五、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	六、相关审议及批准程序
	（一）董事会意见
	（二）监事会意见
	（三）独立董事意见

	七、保荐机构核查意见